8. How Gandhian Philosophy is answer to problem of Western Society?

गाँधीवादी दर्शन पाश्चात्य समाज की समस्याओं का निदान कैसे करेगा ?

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Write a short note on Non-cooperation Movement. असहयोग आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 11. Examine Gandhiji's ideas about Political and Economical Decentralisation.
 गाँधीजी के राजनीतिक और आर्थिक विकेन्द्रीकरण के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 12. Describe utility of Gandhiji's views in Modern Period.
- गाँधीजी के विचारों की आधुनिक काल में उपयोगिता बताइए। 13. Describe Gandhiji's views on Nationalism.

(4)

गाँधीजी के राष्ट्रवाद संबंधी विचारों का वर्णन कीजिए।

TR-402

MD 400

GP-01

December - Examination 2022

B.A. (Part I) Examination

Mahatma Gandhi: His Life and Work Paper: GP-01

Time : **3** *Hours*]

GP-01/4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TR-402 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Which magazines and newspapers were published by M.K. Gandhi? एम.के. गाँधी द्वारा कौनसी पत्रिकाओं और समाचार-पत्रों का प्रकाशन किया गया था ?
 - (ii) When, where and by whom Hind Swaraj was written ?

 हिन्द स्वराज की रचना कब, कहाँ और किसके द्वारा की गई ?
 - (iii) Gandhiji got 'Bread-Labour' concept from whom ? गाँधीजी ने 'जीविका के लिए श्रम सिद्धांत' किससे प्राप्त किया ?
 - (iv) Why Gandhiji advocated for use of Khadi? गाँधीजी ने खादी के प्रयोग की बात क्यों कही ?
 - (v) What do you mean by 'Hijarat' ? 'हिजरत' से आपका क्या आशय है ?
 - (vi) What is nature of Society according to Gandhiji?

 गाँधीजी के अनुसार समाज की प्रकृति कैसी है ?
 - (vii) Which type of education Gandhiji proposed? गाँधीजी ने किस प्रकार की शिक्षा प्रस्तावित की थी ?

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. How does Gandhiji's family influenced his personality?
 गाँधीजी के परिवार ने उनके व्यक्तित्व को कैसे प्रभावित किया ?
- 3. Discuss Gandhiji's Champaran Movement. गाँधीजी के चम्पारन आन्दोलन को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain Gandhiji's concept of Spiritualism of Politics. गाँधीजी के राजनीति के आध्यात्मिकरण के सिद्धांत का विवेचन कीजिए।
- 5. Evaluate Gandhiji's concept of Non-violence. गाँधीजी के अहिंसा के सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।
- 6. What do you mean by the concept of Swaraj? स्वराज के सिद्धांत से आपका क्या आशय है ?

(3)

7. Discuss Gandhiji's Opposition Technique. गाँधीजी के विरोध की तकनीक को स्पष्ट कीजिए।

GP-01/4